
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  191 del 18 GIUGNO 2009        REP. N. 1208 
 

OGGETTO: Causa Comune di Macerata/Scodanibbio Giovanni. Estensione incarico legale 
alla fase esecutiva.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilanove,  addì  diciotto del  mese di giugno  in Macerata e nella sede Municipale, 
alle ore  10,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Marconi Lorenzo – Vice Sindaco 
 
 
ASSESSORI: Bianchini Sport Massimiliano 
  Carosi Federica 
  Compagnucci Mauro 
  Delle Fave Raffaele 
  Di Geronimo Giovanni 
  Di Pietro Stefano 
  Lattanzi Michele 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dr. Francesco Fontanazza. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  191 del 18 GIUGNO 2009        REP. N. 1208 
 

OGGETTO: Causa Comune di Macerata/Scodanibbio Giovanni. Estensione incarico legale alla fase 
esecutiva. 

 
LA GIUNTA 

 
 Sentita la relazione dell’Assessore sulla base del documento istruttorio-proposta sotto 
riportato; 
 Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter far 
propria la proposta presentata; 
 Visto che la stessa riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica del servizio interessato, 
nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa da parte del Segretario generale; 

 Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

 1) Estendere alla fase esecutiva l’incarico conferito all’Avv. Gino Ranciaro nel contenzioso 
promosso dal sig. Scodanibbio Giovanni. 
 2) Precisare che anche la fase esecutiva sarà gestita dall’INA nell’interesse del Comune di 
Macerata con spese a suo carico senza aggravio di oneri per il bilancio comunale. 
 3) Dare atto che la procura ad litem verrà sottoscritta dal Sindaco ai sensi di legge. 
 

**************** 
 

             Il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, con voti unanimi, per questioni di 
urgenza, avuto riguardo alla necessità di recuperare il credito in tempi brevi. 

 
**************** 

Documento istruttorio – proposta 
 

Premesso che con atto della Giunta comunale n. 667/1990 si è stabilito di resistere al 
giudizio promosso dal Sig. Scodanibbio Giovanni contro il Comune di Macerata avanti al Tribunale 
di Macerata per il risarcimento dei danni subiti a seguito di sinistro stradale ed è stato affidato il 
patrocinio all’Avv. Gino Ranciaro, legale incaricato dall’INA che gestisce la lite nell’interesse del 
Comune con spese integralmente a suo carico, come da polizza assicurativa RCT/RCO all’epoca in 
essere; 
 

Vista la sentenza n. 269/2008 con cui il Tribunale di Macerata rigetta la domanda e 
condanna la parte attrice al pagamento delle spese processuali, liquidando quelle a favore del 
Comune di Macerata in complessivi € 2.778,43 oltre spese generali, IVA e CAP; 
 

Vista la nota dell’avv. Ranciaro, assunta al prot. n. 24924 del 04/06/2009, con cui propone 
di procedere al recupero coattivo del credito in quanto nonostante solleciti il Sig. Scodanibbio non 
ha provveduto al pagamento di quanto dovuto; 
 

Ritenuto opportuno estendere il mandato conferito all’Avv. Gino Ranciaro alla fase 
esecutiva, confermando che anche tale fase sarà gestita dall’INA a sue spese;  



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  191 del 18 GIUGNO 2009        REP. N. 1208 
 

 
si propone quanto segue 

 
1) Estendere alla fase esecutiva l’incarico conferito all’Avv. Gino Ranciaro nel contenzioso 

promosso dal sig. Scodanibbio Giovanni. 
2) Precisare che anche la fase esecutiva sarà gestita dall’INA nell’interesse del Comune di 

Macerata con spese a suo carico senza aggravio di oneri per il bilancio comunale. 
3) Dare atto che la procura ad litem verrà sottoscritta dal Sindaco ai sensi di legge. 

 
Macerata, 15 giugno 2009 
 

Il responsabile del procedimento 
F.to Dott.ssa Martina Frigiotti 

 
Il Dirigente del Servizio Affari Generali per il parere di regolarità tecnica 

F.to Dott.ssa Cinzia Alimenti 
 

Il Segretario generale per il visto di conformità dell’azione amministrativa 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

 
**************** 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL VICE SINDACO 
F.to Lorenzo Marconi 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto è affisso, mediante elenco, all’Albo Pretorio di questo 
Comune in data odierna per quindici giorni consecutivi. 

Macerata, lì 07.07.2009 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Francesco Fontanazza 
  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il presente atto è esecutivo: 
 

  Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

  Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Macerata lì 07.07.2009 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 
all’originale. 
Macerata lì 07.07.2009 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Fontanazza 

 
 

INVIO ATTI 
 

 Servizio Affari Generali  

 Servizio Ambiente 

 Servizio Attività Produttive  

 Servizio Comunicazione 

 Servizio Cultura   

 Servizio Demografico 

 Servizio Entrate 

 Servizio Finanziario 

 

 Servizio Gestione del Territorio 

 Servizio Lavori Pubblici 

 Servizio Personale 

 Servizio Polizia Municipale 

 Servizio Scuola e Sport  

 Servizio Segreteria Generale  

 Servizio Sistemi Informativi  

 Servizio Sociale 

 


	OGGETTO: Causa Comune di Macerata/Scodanibbio Giovanni. Este
	si propone quanto segue
	Letto, approvato e sottoscritto.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Si certifica che il presente atto è affisso, mediante elenco
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
	F.to Dott. Francesco Fontanazza
	La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e 
	Dott. Francesco Fontanazza
	INVIO ATTI







